Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2023                                                                                                    № 162
с. Ключи

О дополнительных  мерах  поддержки учителям
(победителям   конкурса    «Земский   учитель»),
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские
населенные пункты  на территории Ключевского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Ключевский район Алтайского края, в целях социальной поддержки и создания благоприятных условий для привлечения специалистов из числа педагогических работников в муниципальные образовательные учреждения Ключевского района Алтайского края,
постановляю:

1. Установить для учителей (победителей конкурса «Земский учитель»), прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные пункты на территории Ключевского района, дополнительную меру поддержки в форме возмещения затрат на аренду (найм) жилого помещения при заключении трудового договора с общеобразовательной организацией по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных организациях.
2. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты на территории Ключевского района (приложение).
3. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте Комитета по образованию администрации Ключевского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Л.А. Зюзину.

Глава района	                                                                                Д.А. Леснов

Приложение
к постановлению администрации 									Ключевского района
[bookmark: _GoBack]от 24.03.2023 года № 162

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям
(победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты на территории Ключевского района

1. Настоящее Положение о порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты на территории Ключевского района (далее – положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,    постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 года   № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования.
2. Настоящее положение определяет условия и порядок предоставления за счет средств бюджета Ключевского района дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты  на территории Ключевского района, в форме возмещения затрат на аренду (найм) жилого помещения при заключении трудового договора с муниципальной общеобразовательной организацией Ключевского  района по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных организациях (далее - дополнительная мера поддержки).
3. Финансовое обеспечение предоставления дополнительной меры поддержки осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Ключевского  района на цели, определенные настоящим положением.
4. Предоставление дополнительной меры поддержки осуществляется муниципальными общеобразовательными организациями Ключевского района.
Возмещение затрат на аренду (найм) жилого помещения осуществляется в размере  суммы установленной договором
5. Условиями предоставления учителю (победителю конкурса «Земский учитель») дополнительной меры поддержки являются в совокупности:
- заключение трудового договора с общеобразовательной организацией по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных организациях;
- согласие фактически исполнять обязанности по трудовому договору в течение не менее 5 лет со дня заключения договора по основному месту работы с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной платы;
- заключение договора аренды (найма) жилого помещения на территории Ключевского муниципального района.
6. Решение о предоставлении дополнительной меры поддержки принимается руководителем муниципальной общеобразовательной организации на основании заявления учителя (победителя конкурса «Земский учитель») по форме, предусмотренной приложением к настоящему положению.
7. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры поддержки заявителю являются:
- отсутствие сведений, подтверждающих проживание учителя (победителя конкурса «Земский учитель») на территории Ключевского района;
- представление заявителем недостоверной информации.
8. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительной меры поддержки принимается в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления заявления в муниципальную общеобразовательную организацию.
Выплата возмещения затрат на аренду (найм) жилого помещения учителю (победителю конкурса «Земский учитель») осуществляются муниципальной общеобразовательной организацией, являющейся его работодателем, на расчетный счет, открытый в кредитной организации, не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении дополнительной меры поддержки.
9. Главным распорядителем средств бюджета Ключевского района, предусмотренных настоящим положением, является орган администрации Ключевского района, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципальных общеобразовательных организаций, - комитет по образованию администрации Ключевского района.
10. Муниципальные общеобразовательные организации информируют заявителей и комитет по образованию администрации Ключевского муниципального района о принятом решении не позднее трех дней со дня его принятия.
11. Дополнительные меры поддержки предоставляются на весь период трудовых отношений учителя (победителя конкурса «Земский учитель») с муниципальной общеобразовательной организацией.
12. Учителя (победители конкурса «Земский учитель») обязаны информировать муниципальные общеобразовательные организации обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, в течение пяти дней.
[bookmark: P69]

Приложение
к Положению порядке предоставления дополнительной меры поддержки учителям (победителям конкурса «Земский учитель»), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты на территории Ключевского района

                               				Директору  ____________________________
(наименование муниципальной ОО)
                            	 			_________________________________________
(Ф.И.О. руководителя)
________________________________________, (Ф.И.О. учителя (победителя конкурса «Земский учитель»)

зарегистрированного по адресу:
 _________________________________________
 (постоянное место жительства или место
_______________________________________________
                                                                                       временного пребывания, необходимое подчеркнуть)
                                                                              _______________________________________________

[bookmark: P112]заявление

Прошу предоставить мне __________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, год рождения),
являющемуся учителем  ________________________________________________________
				                                        (преподаваемый предмет)
дополнительную меру поддержки в форме возмещения затрат на аренду (найм) жилого помещения

С   условиями   предоставления  дополнительной  меры  поддержки  ознакомлен и согласен.
____________________________________________________________________________

Перечень представленных документов: _____________________________________
____________________________________________________________________________

Обо   всех   изменениях,   влекущих  за  собой  изменения  в  назначении  и предоставлении  дополнительной меры поддержки, обязуюсь извещать в течение пяти дней.
Я, ______________________________________________________________________
                (фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю  согласие  на  обработку  и использование  персональных  данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
                					    ___________________   (подпись)

«__» ___________ 20__ г.    ___________________________________	  _________________
   (дата)                                                 (подпись)                                          (расшифровка подписи)